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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiêu chí 8 “Thông tin truyền thông” về xây dựng Nông thôn mới  

tại xã Đội Cấn, huyện Tràng Định năm 2020 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 17/02/2020 của UBND huyện 

về Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn huyện Tràng Định năm 2020. 

Phòng Văn hóa và thông tin xây dựng kế hoạch thực hiện Tiêu chí 8 

“Thông tin truyền thông” về xây dựng nông thôn mới tại UBND xã Đội Cấn 

năm 2020, với các nội dung như sau: 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật và các quy định về văn 

hóa của người dân ở nông thôn; xây dựng, củng cố và phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao và thông tin ở cơ sở, cơ sở ha ̣tầng thông tin, tạo điều kiện 

để người dân ở nông thôn nâng cao mức hưởng thụ văn hóa, tham gia các hoạt 

động văn hóa, sáng tạo văn hóa, tiếp cận được các thông tin trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Chỉ tiêu 8.1. Xã có điểm phục vụ bưu chính 

- Thực trạng: Xã chưa có điểm phục vụ Bưu chính phục vụ bà con nhân 

dân trong việc thông tin trao đổi thư tín, bưu phẩm...  

 - Đánh giá: Chưa đạt 

- Giải pháp:   

+ Xã Đội Cấn bàn giao mặt bằng cho Bưu điện. 

+ Phòng Văn hoá và thông tin đề nghị Sở Thông tin truyền thông chỉ đạo 

Bưu điện tỉnh Lạng Sơn bố trí kinh phí xây dựng điểm Bưu điện xã. 

- Thời gian:  

+ Xã Đội Cấn hoàn thành việc giao đất trước 30/4/2020. 

+ Bưu điện xây dựng điểm bưu chính hoàn thành tháng 7/2020. 

2.2. Chỉ tiêu 8.2. Xã có dịch vụ viễn thông, internet 
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- Thực trạng: 3/5 Thôn có dịch vụ viễn thông, Internet, chủ yếu là sóng 

Viettel, sóng VNPT-Vinaphone còn yếu. Còn 2 thôn chưa có sóng đó là: Thôn 

Nặm Khoang sóng chập chờn, có điểm bắt được sóng, có điểm không có. Thôn 

Nà Khau không có Sóng điện thoại, internet.  

- Đánh giá: chưa đạt 

- Giải pháp: kiến nghị với Sở Thông tin truyền thông chỉ đạo các nhà 

mạng (VNPT, Viettel) xây dựng hệ thống hạ tầng thông tin, các trạm BTS tăng 

khả năng tiếp sóng và phủ sóng điện thoại và internet trên địa bàn xã. Hỗ trợ 

thêm các điểm mở các cổng kéo dây intertet đáp ứng nhu cầu các dịch vụ nhu 

cầu sử dụng về truyền hình số. 

- Thời gian: 

+ Phối hợp với Trung tâm viễn thông VNPT khảo sát: tháng 2/2020. 

+ Lắp đặt hệ thống hạ tầng thông tin hoàn thành 6/2020. 

2.3. Chỉ tiêu 8.3. Xã có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn 

- Thực trạng: Xã chưa có Đài tuyền thanh tại Trung tâm xã và loa đến các 

thôn bản. 

- Đánh giá: Chưa đạt  

- Giải pháp: Đề nghị Sở Thông tin và Truyền Thông lắp đặt Đài truyền 

thanh tại Trung tâm xã và loa đến các thôn.  

- Thời gian: 

+ Khảo sát tại xã và các thôn: năm 2019 

+ Lắp đặt đài truyền thanh và hệ thống loa: tháng 7/2020. 

2.4. Chỉ tiêu 8.4. Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

quản lý, điều hành 

- Thực trạng: hệ thống chính trị: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và 

các đoàn thể đều có máy tính phục vụ công tác: Có 15 máy tính/21 cán bộ, công 

chức. Các cán bộ công chức đều có kỹ năng sử dụng máy vi tính. Xã có ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành (hệ thống Văn phòng 

điện tử VNPT- iOffice).100% Cán bộ Công chức có hộp thư điện tử. 

- Đánh giá: Đạt 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

 - Hướng dẫn xã Đội Cấn triển khai thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt. 

 - Tham mưu văn bản cho UBND huyện đề nghị Sở thông tin truyền thông 

thực hiện chỉ tiêu 8.3; chỉ đạo Bưu điện tỉnh, các nhà mạng triển khai thực hiện 

chỉ tiêu 8.1 và 8.2. 

 - Phối hợp với các đơn vị thực hiện đúng tiến độ, tổng hợp báo cáo kết 

quả Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới huyện. 
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2. Trung tâm VNPT Tràng Định, Chi nhánh Viettel Tràng Định: 

Trung tâm Viễn thông VNPT huyện, Chi nhánh Viettel Tràng Định chỉ 

đạo bộ phận kỹ thuật khảo sát lắp đặt trạm phát, cung ứng dịch vụ internet và 

sóng điện thoại đối với thôn Nặm Khoang, thôn Nà Khau. 

Tăng cường hỗ trợ thêm các điểm mở các cổng kéo dây intertet đáp ứng 

nhu cầu các dịch vụ nhu cầu sử dụng về truyền hình số. 

3. UBND xã Đội Cấn 

UBND xã Đội Cấn chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

triển khai bố trí địa điểm, bàn giao mặt bằng cho Bưu điện để xây dựng điểm 

bưu chính trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu 

chưa đạt, đề xuất những khó khăn, vướng mắc, báo cáo kết quả thực hiện với 

Ban Chỉ đạo huyện và Phòng Văn hoá và thông tin.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiêu chí 8 “Thông tin Truyền Thông” về xây 

dựng nông thôn mới đối với xã Đội Cấn./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền Thông tỉnh Lạng Sơn;    
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới huyện; 

- Các Phó Chánh VPHĐND-UBND huyện; 

- UBND xã Đội Cấn; 

- Bưu điện tỉnh; 

- Bưu điện huyện Tràng Định; 

- Trung Tâm Viễn thông VNPT Tràng Định; 

- Chi nhánh Viettel Tràng Định; 

- Lưu: Văn thư 

TRƯỞNG PHÒNG 
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